Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEGUNDA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1308

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início

 ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 229/2023 - SESAU

“Concessão de diárias”

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022.

R E S O L V E:

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir:

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA

INÍCIO
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE

MARCOS
AURÉLIO
MARCON

CAMPO
MOURÃO/PR

12/12/2023 12/12/2023 01 40,00

“R” PARTICIPAR DE OFICINA
PRÁTICA PARA TUTORES
MUNICIPAIS DAS UBS
DO PLANIFICASUS
CONFORME OFICIO
CIRCULAR 121/2023 -
SCAPS.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Quarto Centenário, 11 de Dezembro de 2023.

ADILSON SOUZA DE BRITO
Secretário de Saúde

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEGUNDA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1308

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início

DESPACHO DE REVOGAÇÃO PARCIAL DE LICITAÇÃO

Referência: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE

MATERIAIS ELÉTRICOS PARA MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS DE ORGÃOS
INTEGRANTES DA MUNICIPALIDADE.

Assunto: REVOGAÇÃO PARCIAL DE LICITAÇÃO. ITENS 123 E 124.
Requerente: CARLOS AUGUSTO DA SILVA – SECRETÁRIO MUNICIPAL INTERINO DA

ADMINISTRAÇÃO.

  O Prefeito Municipal de Quarto Centenário, Wilson Akio Abe, no uso de suas atribuições e tendo como
prerrogativas os regramentos estatuídos pela Lei Federal Nº 8.666/93, bem como:

  Considerando a supremacia da Administração Pública na condução e encerramento dos procedimentos
licitatórios, com fundamento no teor do art. 49, caput, da Lei Federal Nº 8.666/931 e nos termos da Súmula 473 do
Supremo Tribunal Federal2.

  Considerando o arrazoado contido na Comunicação Interna nº 078/2023-SEADM referente aos itens
123 e 124 do termo de referência do edital e do Parecer Jurídico exarado pela Procuradoria Geral deste Poder, tendem
à renovação parcial da licitação, em relação aos itens 123 e 124 do termo de referência do instrumento convocatório,
por conveniência administrava, conforme exposto pelo gestor da Secretaria Municipal da Administração.

  Decide.

  Revogar parcialmente, por razões de interesse público decorrente de fato superveniente, o procedimento
licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/2023-PMQC, no tocante aos itens 123 e 124 do termo de referência do edital,
mantendo incólume os demais itens e termos do edital, inclusive a data e horário do certame.

  Publique-se.

Paço Municipal “29 de Abril”
Quarto Centenário/PR, 11 de dezembro de 2023

Wilson Akio Abe
Prefeito Municipal

1
 Art. 49.  A autoridade competente para a aprovação do procedimento somente poderá revogar a licitação por razões de interesse

público decorrente de fato superveniente devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal conduta, devendo
anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocação de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado.

2
 A administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam

direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os
casos, a apreciação judicial.

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEGUNDA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1308

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06,
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão do Pregão Eletrônico e Parecer Jurídico,
resolve:

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº              : 178/2023
b) Licitação Nrº             :           73/2023

c) Modalidade                :           Pregão:
d) Data Homologação  : 11/12/2023
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO TIPO SUV ZERO

KM PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DO
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR.

04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

Fornecedor: FANCAR GERMANIA LTDA - CNPJ/CPF: 75.953.521/0001-62

LOTE 1

Valor Total do Lote: 162.980,00 (cento e sessenta e dois mil, novecentos e oitenta reais)

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

1 AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO TIPO SUV
ZERO KM; MOTOR COM POTENCIA MINIMA
DE 150 CV, TRAÇÃO 4X2 DIANTEIRA OU
INTEGRAL 4X4; 5 PORTAS, SENDO 4
LATERAIS E 1 DE ACESSO AO PORTA MALAS;
FREIOS ABS NAS 4 RODAS; COMBUSTIVEL:
GASOLINA E/OU ETANOL; ANO/MODELO:
2023/2023 OU ÚLTIMA VERSÃO, EM LINHA
NORMAL DE PRODUÇÃO; TRANSMISSÃO
AUTOMATICA COM NO MINIMO 6
VELOCIDADES; PASSAGEIROS:5 INCLUINDO
O MOTORISTA; COM NO MINIMO 6 AIR
BAGS; DIREÇÃO HIDRAULICA OU ELETRICA;
AR CONDICIONADO 2 ZONAS; BANCOS EM
COURO OU VINIL; VIDROS E TRAVAS
ELETRICAS NAS QUATRO PORTAS; SISTEMA
DE ALARME; RODAS EM LIGA LEVE NO
MINIMO ARO 18; FAROIS E LANTERNAS EM
LED; CONTROLE DE ESTABILIDADE E
TRAÇÃO;ESPELHOS RETROVISORES

VOLKSWAGEN
TAOS

CONFORTLINE

UNID 1 162.980,00 162.980,00

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEGUNDA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1308

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início

EXTERNOS ELETRICOS; PILOTO
AUTOMÁTICO; CAMERA E SENSOR DE
ESTACIONAMENTO; EQUIPADO COM
MULTIMIDIA COM TELA MINIMA DE 8”, COM
NO MINIMO 5 ALTO FALANTES;PELICULA DE
CONTROLE SOLAR NOS VIDROS LATERAIS E
TRASEIRO COM TRANSPARENCIA MINIMA
PREVISTA EM LEI; JOGO DE TAPETES
EMBORRACHADO; PORTETOR DE
CARTER,EQUIPADO COM OS DEMAIS ITENS
E ACESSORIOS DE SEGURANÇA EXIGIDOS
PELO CONTRAN; COR: BRANCO;
GARANTIA DE NO MINIMO 12 MESES.

Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 162.980,00

QUARTO CENTENÁRIO, 11 DE DEZEMBRO DE 2023.

_________________________
WILSON AKIO ABE

PREFEITO MUNICIPAL

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEGUNDA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1308

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer
conclusivo exarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve:

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº              : 110/2023
b) Licitação Nrº             :           10/2023

c) Modalidade                :           Tomada de Preços:
d) Data Homologação  : 11/12/2023
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA

EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO NOS
SEGUINTES PRÉDIOS PÚBLICOS: CMEI LUIS FAVA, CMEI
CORAÇÃO DE MARIA, BARRACÃO INDUSTRIAL, CAC E
ESCOLA MUNICIPAL PRESIDENTE CASTELO
BRANCO,CONFORME PROJETOS, MEMORIAIS,
PLANILHAS E DEMAIS DOCUMENTAL TÉCNICO EM
ANEXO.

12.361.0005.2.142. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

12.365.0005.2.138. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE)
26.782.0008.1.008. - CONSTRUIR E/OU AMPLIAR INFRA-ESTRUTURA

Fornecedor: A. GOMES DA SILVA ALVES - CNPJ/CPF: 28.124.530/0001-60

LOTE 1

Valor Total do Lote: 693.904,56 (seiscentos e noventa e três mil, novecentos e quatro reais e
cinquenta e seis centavos)

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA EXECUÇÃO
DE OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO NOS SEGUINTES
PRÉDIOS PÚBLICOS: CMEI LUIS FAVA, CMEI CORAÇÃO DE
MARIA, BARRACÃO INDUSTRIAL, CAC E ESCOLA MUNICIPAL
PRESIDENTE CASTELO BRANCO,CONFORME PROJETOS,
MEMORIAIS, PLANILHAS E DEMAIS DOCUMENTAL TÉCNICO EM
ANEXO.

SERV 1 693.904,56 693.904,56

  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 693.904,56

QUARTO CENTENÁRIO, 11 DE DEZEMBRO DE 2023.
_________________________

WILSON AKIO ABE
PREFEITO MUNICIPAL

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEGUNDA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1308

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início

1º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.
102/2023 – PMQC, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE
QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ E A EMPRESA
FORMIGARI COMERCIO DE MOVEIS LTDA.

Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica
de direito público interno, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, nº 594,
centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ/MF sob Nº. 01.619.104/0001-41, neste
ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da
cédula de identidade sob Nº. 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF sob Nº. 539.996.659-04,
residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, nº 444, centro, na cidade de Quarto
Centenário/PR, doravante denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, e a empresa FORMIGARI
COMERCIO DE MOVEIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 42.727.372/0001-
64, estabelecida à Avenida Nereu Ramos, N° 33, Sala 02, bairro centro, na cidade de Araquari,
Estado da Santa Catarina, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. ADEMIR
FORMIGARI, brasileiro, divorciado, empresário, portador do RG Nº1228875 e inscrito no CPF Nº
584.656.269-87, residente e domiciliado na cidade de São Francisco do Sul, Estado da Santa
Catarina, doravante denominado apenas por FORNECEDOR, firmam o presente TERMO ADITIVO A
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 102/2023 – PMQC (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2023-PMQC), de
acordo com os autos do protocolo Nº 931/2023-1 e as normas contidas na Lei Federal Nº.
8.666/1993, no que couber; mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA I - DO OBJETO
1.1. O presente termo aditivo tem por finalidade alterar a marca/modelo do item 5, da ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 102/2023 – PMQC, que tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS
OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS PARA ATENDIMENTO DAS
DEMANDAS DE ÓRGÃOS INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE.
1.2.  A justificativa da troca de marca do produto fundamenta-se no artigo 65, II, da Lei Federal Nº.
8.666/93 e de acordo com os autos do protocolo nº 931/2023-1.

CLÁUSULA II – DA ALTERAÇÃO DA MARCA/MODELO DO PRODUTO
2.1. Por este Termo Aditivo fica alterado a partir desta data, a marca/modelo do produto abaixo
relacionado, conforme segue:

Lote

item

Descrição Marca
Registrada

Marca
Alterada

1 5 FREEZER VERTICAL - NO MÍNIMO 200
LITROS DE CAPACIDADE, VOLTAGEM
110, PÉS ESTABILIZADORES, MÍNIMO DE 5
CESTOS, PAINEL DE COTROLE EXTERNO,
MÍNIMO DE 3 NÍVEIS DE TEMPERATURA,
MEDINDO NO MÍNIMO: ALP/CM: 170 X
60 X 68.

PHILCO PVF205B CONSUL
CVU26FB

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEGUNDA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1308

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início

CLÁUSULA III – DEMAIS INFORMAÇÕES
3.1. As demais cláusulas da ARP original permanecem inalteradas.

E por estarem justos e de pleno acordo, as partes firmam o presente instrumento, em 03 (três) vias,
de igual forma e teor para todos os fins de Direito, na presença das testemunhas abaixo.

QUARTO CENTENÁRIO/PR, 08 de Dezembro de 2023.

 WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO
ÓRGÃO GERENCIADOR

ADEMIR FORMIGARI
Representante Legal

FORMIGARI COMERCIO DE MOVEIS LTDA
FORNECEDOR

TESTEMUNHAS:

1.__________________________ 2.__________________________
Nome: Nome:
CPF/MF: CPF/MF:

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEGUNDA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1308

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início

EXTRATO DO CONTRATO Nº 156/2023-PMQC
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41.
CONTRATADA: FANCAR GERMANIA LTDA - CNPJ Nº 75.953.521/0001-62.
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2023-PMQC.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO TIPO SUV ZERO KM PARA

ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE QUARTO
CENTENÁRIO/PR.

VALOR: R$ 162.980,00 (cento e sessenta e dois mil, novecentos e oitenta

reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis Federais Nº 10.520/2002 e suas regulamentações e Nº

8.666/1993.
DATA DA ASSINATURA: 11 de Dezembro de 2023.

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEGUNDA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1308

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início

EXTRATO DO CONTRATO Nº 157/2023-PMQC
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41.
CONTRATADA: A. GOMES DA SILVA ALVES - CNPJ Nº 28.124.530/0001-60.
PROCESSO: TOMADA DE PREÇOS Nº. 010/2023-PMQC.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA EXECUÇÃO DE OBRA

DE REFORMA E AMPLIAÇÃO NOS SEGUINTES PRÉDIOS PÚBLICOS: CMEI
LUIS FAVA, CMEI CORAÇÃO DE MARIA, BARRACÃO INDUSTRIAL, CAC
E ESCOLA MUNICIPAL PRESIDENTE CASTELO BRANCO,CONFORME
PROJETOS, MEMORIAIS, PLANILHAS E DEMAIS DOCUMENTAL TÉCNICO
EM ANEXO.

VALOR: R$ 693.904,56 (seiscentos e noventa e três mil, novecentos e quatro

reais e cinquenta e seis centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 8.666/1993.
DATA DA ASSINATURA: 11 de Dezembro de 2023.

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEGUNDA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1308

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita)
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades.

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade
Quarto Centenário, Estado do Paraná.

WILSON AKIO ABE

Prefeito Municipal

CARLOS AUGUSTO DA SILVA

Secretário Municipal da Fazenda Interino

		2023-12-11T15:13:27-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925